INHALT

SCHLESWIG-HOLSTEIN/ NIEDERSACHSEN 48  Naturpark Minden 83
HAMBURG 16  Nationalpark Niedersachsisches Naturpark Dromling 84
Helgoland 18  Wattenmeer 50  Naturpark Elm-Lappwald 85
Seehunde 20  Wangerooge und Minsener Oog 52 Naturpark Harz 86
Nationalpark Schleswig-Holsteinisches Juist und Memmert 52 Nationalpark Harz 88
Wattenmeer 22 Naturpark Lineburger Heide 54
Rantum-Becken 26  Wilseder Berg und Totengrund 56 MECKLENBURG-
Halligen 28  Pietzmoor 57  VORPOMMERN 90
Westerhever 30  Naturpark Sudheide 58  Gespensterwald von Nienhagen 92
Nationalpark Hamburgisches Birkhihner 59  Nationalpark Vorpommersche
Wattenmeer 32 Naturpark Elbhéhen-Wendland 60  Boddenlandschaft 94
Naturpark Schlei 34  Biospharenreservat Flusslandschaft Elbe 62 DarBwald 96
Naturpark HUttener Berge 34 Graureiher 64  Hiddensee 98
Stdrche 36  Naturpark Wildeshauser Geest 68  Kraniche 100
Feldhasen 36  Naturpark Bourtanger Moor-Bargerveen 69  Nationalpark Jasmund 102
Naturpark Westensee 38  Naturpark Steinhuder Meer 70  Biosphdrenreservat Stdost-Rigen 106
Naturpark Aukrug 39  Naturpark DUmmer 71 Vilm 108
Wildschweine 40  Naturpark TERRA.vita 72 Naturpark Insel Usedom 110
Naturpark Holsteinische Schweiz 42 Naturpark Weserbergland 74 Naturpark Flusslandschaft Peenetal 112
Rehe 44 Naturpark Solling-Vogler 76  Naturpark Am Stettiner Haff 112
Naturpark Lauenburgische Seen 46  Rothirsche 78  Fischotter 114
Turmfalken 80  Biosphdarenreservat Schaalsee 116
Deister 82  Naturpark Sternberger Seenland 118
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Naturpark Mecklenburgische
Schweiz und Kummerower See

118

Naturpark Nossentiner/Schwinzer Heide 119

Nationalpark Muritz

Miritz

Naturpark Feldberger Seenlandschaft
Seeadler

Naturpark Mecklenburgisches Elbetal

BRANDENBURG/BERLIN
Naturpark Uckermarkische Seen

Biosphdrenreservat Schorfheide-Chorin

Nationalpark Unteres Odertal
Naturpark Stechlin-Ruppiner Land
Biber

Naturpark Barnim

Naturpark Westhavelland
Naturpark Markische Schweiz
Naturpark Dahme-Heideseen
Biosphéarenreservat Spreewald
Naturpark Schlaubetal
Naturpark Nuthe-Nieplitz
Wolfe

120
122
124
126
128

130

132
132
134
136
137
138
138
139
139
140
144
146
148

Européische Mufflons

Naturpark Hoher Flaming

Naturpark Niederlausitzer
Heidelandschaft

Naturpark Niederlausitzer Landriicken

SACHSEN-ANHALT

150
152

152
153

154

Biosphdrenreservat Flusslandschaft Elbe 156

Naturpark Flaming

Naturpark Dibener Heide
Teufelsmauer

Nationalpark Harz (Hochharz)
Brocken

llsetal

Naturpark Harz

Bodetal

Naturpark Unteres Saaletal
Naturpark Saale-Unstrut-Triasland

SACHSEN

Naturpark Erzgebirge/Vogtland
Nationalpark Sachsische Schweiz
Uhus

158
160
162
164
166
167
168
170
172
172

174
176
178
184

Biospharenreservat Oberlausitzer
Heide- und Teichlandschaft
Rotbauchunken

Naturpark Zittauer Gebirge

THURINGEN

Naturpark Stdharz

Naturpark Kyffhauser

Naturpark Eichsfeld-Hainich-Werratal
Nationalpark Hainich

Naturpark Tharinger Wald
Biospharenreservat Vessertal
Naturpark Tharinger
Schiefergebirge/Obere Saale

NORDRHEIN-WESTFALEN
Naturpark Teutoburger Wald/
Eggegebirge

Naturpark Arnsberger Wald
Damhirsche

Naturpark Diemelsee

Naturpark Rothaargebirge
Wisente

186
188
190

192
194
195
196
198
200
202

204

206

208
210
212
214
214
216



Naturpark Homert
Naturpark Ebbegebirge
Naturpark Bergisches Land
Wahner Heide

Naturpark Hohe Mark-WestmUnsterland

Naturpark Maas-Schwalm-Nette
Auenlandschaften am Niederrhein
Naturpark Siebengebirge
Naturpark Rheinland

Naturpark Hohes Venn-Eifel
Nationalpark Eifel

RHEINLAND-PFALZ/
SAARLAND

Naturpark Vulkaneifel
Deutsch-Luxemburgischer Naturpark
Naturpark Rhein-Westerwald
Naturpark Nassau

Naturpark Soonwald-Nahe
Naturpark Saar-Hunsriick
Wildkatzen
Biospharenreservat Bliesgau
Naturpark Pfalzerwald

218
220
220
222
224
226
228
230
231
232
234

236
238
240
242
244
245
246
248
250
252

HESSEN

Naturpark Meiner-Kaufunger Wald
Naturpark Habichtswald
Reinhardswald

Nationalpark Kellerwald-Edersee
Naturpark Lahn-Dill-Bergland
Naturpark Taunus

Naturpark Rhein-Taunus
Geo-Naturpark BergstraBe-Odenwald
Naturpark Hoher Vogelsberg
Naturpark Hessischer Spessart
Naturpark Hessische Rhon

BADEN-WURTTEMBERG
Naturpark Neckartal-Odenwald
Naturpark Stromberg-Heuchelberg
Naturpark Schwabisch-

Frankischer Wald

Naturpark Schénbuch

Naturpark Schwarzwald Mitte/Nord
Nationalpark Schwarzwald
Hohloher Moor

Eyachtal

254

256
257
258
260
262
262
263
264
266
267
268

270

272
272

273
273
274
278
280
280

Mummelsee und Hornisgrinde
Buhlertal

Triberger Wasserfalle
Schwenninger Moos
Naturpark Stidschwarzwald
Ravennaschlucht

Feldsee und Feldberg
Belchen

Albtal

Wutachschlucht
Schwabische Alb

Uracher Wasserfall
Naturpark Obere Donau
Bodensee

BAYERN

Naturpark Bayerische Rhén
Naturpark Bayerischer Spessart
Naturpark HaBberge
Naturpark Steigerwald
Naturpark Frankenh&he
Naturpark Frankische Schweiz-
Veldensteiner Forst

281
281
282
283
284
286
287
290
292
293
294
296
298
300

302
304
306
308
308
309

310



Wiesenttal

Naturpark Frankenwald

Naturpark Fichtelgebirge
Naturpark Steinwald

Kreuzottern

Naturpark Nordlicher

Oberpfalzer Wald

Naturpark Oberpfalzer Wald
Naturpark Hirschwald

Naturpark Oberer Bayerischer Wald
Kleiner Arber und Kleiner Arbersee
Naturpark Bayerischer Wald
GroBer Arber und GroBer Arbersee
Luchse

Nationalpark Bayerischer Wald

Tiere im Nationalpark Bayerischer Wald

Naturpark Altmuhltal

Naturpark Augsburg-Westliche Walder

Naturpark Nagelfluhkette
Allgauer Alpen

Nebelhorn

Breitachklamm

Trettachspitze und Madelegabel

312
316
318
320
322

324
324
325
326
328
330
332
334
336
338
340
342
343
344
346
347
348

Ammergauer Alpen
Ammertal

Funfseenland

Starnberger See

Ammersee

Osterseen

Warmtal

Blaues Land

Staffelsee

Murnauer Moos
Wettersteingebirge
Zugspitze

Eibsee

Loisachtal und Loisachwinkel
Kochelsee und Kochelmoos
Walchensee und Herzogstand
Isartal

Schmalensee, Geroldsee, Lautersee
Karwendelgebirge
Murmeltiere

Tegernsee, Tegernseer Tal
und Wallberg

Schliersee und Spitzingsee

350
352
354
356
356
360
362
364
366
366
368
370
376
378
379
380
382
384
386
388

390
390

Mangfallgebirge und Mangfalltal
Chiemgau

Tiroler-Achen-Delta

Chiemgauer Alpen

Gamsen

Alpensteinbdcke

Nationalpark Berchtesgaden
Konigssee

Hintersee und Hintertal
Watzmann und Hochkalter
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416



