

# INHALT

## SCHLESWIG-HOLSTEIN/ HAMBURG

Helgoland	18
<i>Seehunde</i>	20
Nationalpark Schleswig-Holsteinisches Wattenmeer	22
Rantum-Becken	26
Halligen	28
Westerhever	30
Nationalpark Hamburgisches Wattenmeer	32
Naturpark Schlei	34
Naturpark Hüttener Berge	34
<i>Störche</i>	36
<i>Feldhasen</i>	36
Naturpark Westensee	38
Naturpark Aukrug	39
<i>Wildschweine</i>	40
Naturpark Holsteinische Schweiz	42
<i>Rehe</i>	44
Naturpark Lauenburgische Seen	46

## 16

Nationalpark Niedersächsisches Wattenmeer	50
Wangerooge und Minsener Oog	52
Juist und Memmert	52
Naturpark Lüneburger Heide	54
Wilseder Berg und Totengrund	56
Pietzmoor	57
Naturpark Südheide	58
<i>Birkhühner</i>	59
Naturpark Elbhöhen-Wendland	60
Biosphärenreservat Flusslandschaft Elbe	62
<i>Graureiher</i>	64
Naturpark Wildeshauser Geest	68
Naturpark Bourtanger Moor-Bargerveen	69
Naturpark Steinhuder Meer	70
Naturpark Dümmer	71
Naturpark TERRA.vita	72
Naturpark Weserbergland	74
Naturpark Solling-Vogler	76
<i>Rothirsche</i>	78
<i>Turmfalken</i>	80
Deister	82

## NIEDERSACHSEN

## 48

Naturpark Münden	83
Naturpark Drömling	84
Naturpark Elm-Lappwald	85
Naturpark Harz	86
Nationalpark Harz	88
<b>MECKLENBURG- VORPOMMERN</b>	<b>90</b>
Gespensterwald von Nienhagen	92
Nationalpark Vorpommersche Boddenlandschaft	94
Darßwald	96
Hiddensee	98
<i>Kraniche</i>	100
Nationalpark Jasmund	102
Biosphärenreservat Südost-Rügen	106
Vilm	108
Naturpark Insel Usedom	110
Naturpark Flusslandschaft Peenetal	112
Naturpark Am Stettiner Haff	112
<i>Fischotter</i>	114
Biosphärenreservat Schaalsee	116
Naturpark Sternberger Seenland	118

Naturpark Mecklenburgische Schweiz und Kummerower See	118	<i>Europäische Mufflons</i>	150	Biosphärenreservat Oberlausitzer Heide- und Teichlandschaft	186
Naturpark Nossentiner/Schwinzer Heide	119	Naturpark Hoher Fläming	152	<i>Rotbauchunken</i>	188
Nationalpark Müritz	120	Naturpark Niederlausitzer Heidelandschaft	152	Naturpark Zittauer Gebirge	190
Müritz	122	Naturpark Niederlausitzer Landrücken	153		
Naturpark Feldberger Seenlandschaft	124			<b>THÜRINGEN</b>	<b>192</b>
<i>Seeadler</i>	126	<b>SACHSEN-ANHALT</b>	<b>154</b>	Naturpark Südharz	194
Naturpark Mecklenburgisches Elbtal	128	Biosphärenreservat Flusslandschaft Elbe	156	Naturpark Kyffhäuser	195
<b>BRANDENBURG/BERLIN</b>	<b>130</b>	Naturpark Fläming	158	Naturpark Eichsfeld-Hainich-Werratal	196
Naturpark Uckermärkische Seen	132	Naturpark Dübener Heide	160	Nationalpark Hainich	198
Biosphärenreservat Schorfheide-Chorin	132	Teufelsmauer	162	Naturpark Thüringer Wald	200
Nationalpark Unteres Odertal	134	Nationalpark Harz (Hochharz)	164	Biosphärenreservat Vessertal	202
Naturpark Stechlin-Ruppiner Land	136	Brocken	166	Naturpark Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale	204
<i>Biber</i>	137	Ilsetal	167		
Naturpark Barnim	138	Naturpark Harz	168	<b>NORDRHEIN-WESTFALEN</b>	<b>206</b>
Naturpark Westhavelland	138	Bodetal	170	Naturpark Teutoburger Wald/Eggegebirge	208
Naturpark Märkische Schweiz	139	Naturpark Unteres Saaletal	172	Naturpark Arnsberger Wald	210
Naturpark Dahme-Heideseen	139	Naturpark Saale-Unstrut-Triasland	172	<i>Damhirsche</i>	212
Biosphärenreservat Spreewald	140	<b>SACHSEN</b>	<b>174</b>	Naturpark Diemelsee	214
Naturpark Schlaubetal	144	Naturpark Erzgebirge/Vogtland	176	Naturpark Rothaargebirge	214
Naturpark Nuthe-Nieplitz	146	Nationalpark Sächsische Schweiz	178	<i>Wisente</i>	216
<i>Wölfe</i>	148	<i>Uhus</i>	184		

Naturpark Homert	218	<b>HESSEN</b>	<b>254</b>	Mummelsee und Hornisgrinde	281
Naturpark Ebbegebirge	220	Naturpark Meißner-Kaufunger Wald	256	Bühlertal	281
Naturpark Bergisches Land	220	Naturpark Habichtswald	257	Triberger Wasserfälle	282
Wahner Heide	222	Reinhardswald	258	Schwenninger Moos	283
Naturpark Hohe Mark-Westmünsterland	224	Nationalpark Kellerwald-Edersee	260	Naturpark Südschwarzwald	284
Naturpark Maas-Schwalm-Nette	226	Naturpark Lahn-Dill-Bergland	262	Ravennaschlucht	286
Auenlandschaften am Niederrhein	228	Naturpark Taunus	262	Feldsee und Feldberg	287
Naturpark Siebengebirge	230	Naturpark Rhein-Taunus	263	Belchen	290
Naturpark Rheinland	231	Geo-Naturpark Bergstraße-Odenwald	264	Albtal	292
Naturpark Hohes Venn-Eifel	232	Naturpark Hoher Vogelsberg	266	Wutachschlucht	293
Nationalpark Eifel	234	Naturpark Hessischer Spessart	267	Schwäbische Alb	294
		Naturpark Hessische Rhön	268	Uracher Wasserfall	296
<b>RHEINLAND-PFALZ/ SAARLAND</b>	<b>236</b>	<b>BADEN-WÜRTTEMBERG</b>	<b>270</b>	Naturpark Obere Donau	298
Naturpark Vulkaneifel	238	Naturpark Neckartal-Odenwald	272	Bodensee	300
Deutsch-Luxemburgischer Naturpark	240	Naturpark Stromberg-Heuchelberg	272	<b>BAYERN</b>	<b>302</b>
Naturpark Rhein-Westerwald	242	Naturpark Schwäbisch-		Naturpark Bayerische Rhön	304
Naturpark Nassau	244	Fränkischer Wald	273	Naturpark Bayerischer Spessart	306
Naturpark Soonwald-Nahe	245	Naturpark Schönbuch	273	Naturpark Haßberge	308
Naturpark Saar-Hunsrück	246	Naturpark Schwarzwald Mitte/Nord	274	Naturpark Steigerwald	308
<i>Wildkatzen</i>	248	Nationalpark Schwarzwald	278	Naturpark Frankenhöhe	309
Biosphärenreservat Bliesgau	250	Hohloher Moor	280	Naturpark Fränkische Schweiz-	
Naturpark Pfälzerwald	252	Eyachtal	280	Veldensteiner Forst	310

Wiesental	312	Ammergauer Alpen	350	Mangfallgebirge und Mangfalltal	392
Naturpark Frankenwald	316	Ammertal	352	Chiemgau	394
Naturpark Fichtelgebirge	318	Fünfseenland	354	Tiroler-Achen-Delta	396
Naturpark Steinwald	320	Starnberger See	356	Chiemgauer Alpen	398
<i>Kreuzottern</i>	322	Ammertal	356	Gämsen	400
Naturpark Nördlicher		Osterseen	360	Alpensteinböcke	401
Oberpfälzer Wald	324	Würmtal	362	Nationalpark Berchtesgaden	402
Naturpark Oberpfälzer Wald	324	Blaues Land	364	Königssee	404
Naturpark Hirschwald	325	Staffelsee	366	Hintersee und Hintertal	404
Naturpark Oberer Bayerischer Wald	326	Murnauer Moos	366	Watzmann und Hochkalter	406
Kleiner Arber und Kleiner Arbersee	328	Wettersteingebirge	368		
Naturpark Bayerischer Wald	330	Zugspitze	370	<b>ÜBERSICHT DER NATIONAL-,</b>	
Großer Arber und Großer Arbersee	332	Eibsee	376	<b>NATURPARKS UND</b>	
<i>Luchse</i>	334	Loisachtal und Loisachwinkel	378	<b>BIOSPÄRENRESERVATE</b>	<b>408</b>
Nationalpark Bayerischer Wald	336	Kochelsee und Kochelmoos	379		
Tiere im Nationalpark Bayerischer Wald	338	Walchensee und Herzogstand	380	<b>REGISTER</b>	<b>414</b>
Naturpark Altmühltaal	340	Isartal	382		
Naturpark Augsburg-Westliche Wälder	342	Schmalensee, Geroldsee, Lautersee	384	<b>BILDNACHWEIS/</b>	
Naturpark Nagelfluhkette	343	Karwendelgebirge	386	<b>IMPRESSUM</b>	<b>416</b>
Allgäuer Alpen	344	Murmeltiere	388		
Nebelhorn	346	Tegernsee, Tegernseer Tal			
Breitachklamm	347	und Wallberg	390		
Trettachspitze und Mädelegabel	348	Schliersee und Spitzingsee	390		